
   

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З 
 

20.03.2025           №   676                         

 

              г. Тамбов 

 

 

Об итогах областного конкурса детских хореографических коллективов 

«Здравствуй, мир!» 

 

 

В соответствии с Единым областным планом воспитательной работы 

на 2024-2025 учебный год, на основании приказа министерства образования и 

науки области от 07.11.2024 №3496 «О проведении областного 

многожанрового фестиваля детского художественного творчества 

«Тамбовский край – земля талантов» (далее – Фестиваль), с целью 

эстетического воспитания обучающихся, выявления, развития способностей 

и талантов у детей и молодёжи по направлению «Искусство» с ноября  

2024 года по 28 февраля 2025 года в рамках Фестиваля прошёл областной 

конкурс детских хореографических коллективов «Здравствуй, мир!» (далее – 

Конкурс). 

В Конкурсе приняли участие коллективы и солисты трёх возрастных 

категорий 10-13, 14-16 и 17-18 лет по следующим номинациям: 

«Классический танец», «Народный танец», «Стилизованный танец», 

«Современный танец, «Эстрадный танец». 

Конкурс проходил в три этапа: 

Первый этап (муниципальный) прошёл с 11 ноября 2024 года  

по 24 января 2025 года. В данном этапе приняли участие 55 коллективов  

(753 обучающихся).  

Второй этап (областной заочный отборочный) проведён  

с 03 по 13 февраля 2025 года. В данном этапе приняли участие 30 сольных  

и 49 коллективных исполнителей – 549 обучающихся из 17 муниципальных и 

городских округов, двух учреждений областного подчинения: Тамбовского 

областного государственного бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 

юношества», Тамбовского областного государственного бюджетного 



2 

 

общеобразовательного учреждения «Моршанская школа-интернат», одного 

учреждения высшего образования федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего образования 

«Тамбовский государственный университет им. Г.Р.Державина». 

Третий этап (очный финал) прошёл 28 февраля 2025 года на базе 

Тамбовского областного государственного бюджетного образовательного 

учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей  

и юношества». В очном финале выступил 23 коллектива и 19 сольных 

исполнителей (255 обучающихся) из 9 муниципальных образований области, 

которые получили наибольшее количество баллов в областном заочном 

отборочном этапе.  

В Конкурсе не принимали участие: Бондарский, Жердевский, 

Знаменский, Кирсановский, Мучкапский, Пичаевский, Ржаксинский, 

Сампурский, Сосновский, Староюрьевский, Уваровский, Умётский 

муниципальные округа и городской округ Кирсанов. 

Члены жюри отметили артистизм и мастерство конкурсантов, в то же 

время рекомендовали обратить внимание педагогов на технический уровень 

хореографии, необходимость выбора репертуара, соответствующего 

индивидуально-возрастным особенностям и исполнительским  

возможностям участников Конкурса. На основании решения жюри 

п р и к а з ы в а ю : 

1. Наградить дипломами министерства образования и науки области 

победителей и призёров Конкурса: 

1.1. В возрастной категории 10-13 лет: 

1.1.1. В номинации «Классический танец» (ансамблевое исполнение): 

за второе место – образцовый детский коллектив хореографический 

ансамбль «Семицветик» муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Центр образования №13 имени Героя Советского Союза 

Н.А.Кузнецова» городского округа Тамбов (руководитель – Г.А.Павлова). 

1.1.2. В номинации «Народный танец» (ансамблевое исполнение): 

за второе место – образцовый детский коллектив ансамбль песни и 

танца «Тамбовчата» Тамбовского областного государственного бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования «Центр 

развития творчества детей и юношества» (руководитель – И.Л.Казанкова). 

1.1.3. В номинации «Народный танец» (сольное исполнение): 

за первое место – Галкову Кристину, учащуюся Тамбовского 

областного государственного бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 

юношества» (руководитель – Е.И.Солопанова); 

за третье место – Куляеву Анну, учащуюся Тамбовского областного 

государственного бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 

юношества» (руководитель – И.Л.Казанкова); 

за третье место – Скрипцову Анну, учащуюся Тамбовского областного 

государственного бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 



3 

 

юношества» (руководитель – И.Л.Казанкова). 

1.1.4. В номинации «Стилизованный танец» (ансамблевое исполнение): 

за второе место – танцевальный коллектив «Волшебный город» 

муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Центр дополнительного образования для 

детей» городского округа Моршанск (руководитель – О.В.Рысакова). 

1.1.5. В номинации «Современный танец» (ансамблевое исполнение): 

за второе место – театр танца «Liberte Dance» Тамбовского областного 

государственного бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 

юношества» (руководитель – К.В.Леонова); 

за второе место – коллектив современного танца «ЭКШЕН» 

Тамбовского областного государственного бюджетного образовательного 

учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей 

и юношества» (руководитель – Е.Г.Юмашева). 

1.1.6. В номинации «Современный танец» (сольное исполнение); 

за первое место – Родионову Марию, учащуюся муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Центр детского творчества» городского округа Мичуринск (руководители – 

Г.П.Антонова, А.Ю.Гончарова, педагог – Д.И.Трушечкина); 

за второе место – Мяктинову Эвелину, учащуюся муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Центр дополнительного образования для детей» городского округа 

Моршанск (руководитель – Т.В.Радченко); 

за третье место – Прозорову Анастасию, учащуюся муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 

дополнительного образования детей» городского округа Тамбов 

(руководитель – О.Н.Барболина). 

1.1.7. В номинации «Эстрадный танец» (ансамблевое исполнение): 

за первое место – хореографический коллектив «Ассорти» 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Дом детского творчества» городского округа Котовск (руководитель – 

А.В.Вдовина); 

за второе место – хореографический коллектив «Реверанс» 

муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 

юношества» посёлка Строитель городского округа Тамбов (руководитель – 

А.В.Балыбина); 

за третье место – хореографическую студию «ЮЛА» муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 

дополнительного образования детей» городского округа Тамбов 

(руководители – Ю.Л.Колесникова, М.И.Кузнецова). 

1.1.8. В номинации «Эстрадный танец» (сольное исполнение): 

за третье место – Савельева Тимофея, учащегося муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Центр развития творчества детей и юношества» посёлка Строитель 



4 

 

городского округа Тамбов (руководитель – А.В.Балыбина); 

за третье место – Майорову Виолетту, учащуюся муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Центр развития творчества детей и юношества» посёлка Строитель 

городского округа Тамбов (руководитель – А.В.Балыбина). 

1.2. В возрастной категории 14-16 лет: 

1.2.1. В номинации «Классический танец» (ансамблевое исполнение): 

за второе место – образцовый детский коллектив хореографический 

ансамбль «Семицветик» муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Центр образования №13 им. Героя 

Советского Союза Н.А.Кузнецова» городского округа Тамбов (руководитель 

– Г.А.Павлова). 

1.2.2. В номинации «Классический танец» (сольное исполнение): 

за второе место – Тафинцеву Татьяну, учащуюся муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Центр образования №13 

им. Героя Советского Союза Н.А.Кузнецова» городского округа Тамбов 

(руководитель – Г.А.Павлова). 

1.2.3. В номинации «Народный танец» (ансамблевое исполнение): 

за первое место – образцовый детский коллектив ансамбль песни и 

танца «Тамбовчата» Тамбовского областного государственного бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования «Центр 

развития творчества детей и юношества» (руководитель – И.Л.Казанкова). 

1.2.4. В номинации «Народный танец» (сольное исполнение): 

за первое место – Дубенскую Алину, учащуюся Тамбовского 

областного государственного бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 

юношества» (руководитель – Е.И.Солопанова); 

за второе место – Рысакову Алину, учащуюся муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Центр дополнительного образования для детей» городского округа 

Моршанск (руководитель – О.В.Рысакова). 

1.2.5. В номинации «Стилизованный танец» (ансамблевое исполнение): 

за первое место - образцовый детский коллектив ансамбль песни и 

танца «Тамбовчата» Тамбовского областного государственного бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования «Центр 

развития творчества детей и юношества» (руководитель – Е.И.Солопанова); 

за второе место - образцовый детский коллектив ансамбль песни и 

танца «Тамбовчата» Тамбовского областного государственного бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования «Центр 

развития творчества детей и юношества» (руководитель – И.Л.Казанкова). 

 

1.2.6. В номинации «Стилизованный танец» (сольное исполнение): 

за третье место – Никольскую Ульяну, учащуюся муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 

дополнительного образования детей» городского округа Тамбов 

(руководитель – О.Н.Барболина). 



5 

 

1.2.7. В номинации «Современный танец» (ансамблевое исполнение): 

за первое место – танцевальную студию «Эксклюзив» муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 

дополнительного образования детей» городского округа Тамбов 

(руководители – И.Н.Технерядова, О.В.Плаксина); 

за второе место - театр танца «Liberte Dance» Тамбовского областного 

государственного бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 

юношества» (руководитель – К.В.Леонова); 

за третье место – хореографический коллектив «Эдельвейс» 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Дом детского творчества города Рассказово» (руководители – 

О.В.Никитина, Г.Н.Желтова). 

1.2.8. В номинации «Современный танец» (сольное исполнение): 

за первое место – Проскурякову Дарью, учащуюся муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Центр детского творчества» городского округа Мичуринск (руководители – 

Г.П.Антонова, А.Ю.Гончарова, педагог – Д.И.Трушечкина); 

за третье место – Зубкову Юлию, учащуюся Тамбовского областного 

государственного бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 

юношества» (руководитель – К.В.Леонова). 

1.2.9. В номинации «Эстрадный танец» (ансамблевое исполнение): 

за первое место - танцевальную студию «Эксклюзив» муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 

дополнительного образования детей» городского округа Тамбов 

(руководители – И.Н.Технерядова, О.В.Плаксина); 

за третье место - хореографический коллектив «Эдельвейс» 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Дом детского творчества города Рассказово» (руководители – 

О.В.Никитина, Г.Н.Желтова). 

1.2.10. В номинации «Эстрадный танец» (сольное исполнение): 

за первое место – Меркулову Арину, учащуюся Тамбовского 

областного государственного бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 

юношества» (руководитель – Л.Ф.Ноздрюхина); 

за третье место – Шпичко Дарью, учащуюся Тамбовского областного 

государственного бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 

юношества» (руководитель – И.Л.Казанкова). 

1.3. В возрастной категории 17-18 лет: 

1.3.1. В номинации «Народный танец» (ансамблевое исполнение): 

за первое место – хореографический коллектив «Ассорти» 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Дом детского творчества» городского округа Котовск (руководитель – 

А.В.Вдовина). 



6 

 

за третье место – хореографический коллектив «Задорная компания» 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Первомайская средняя общеобразовательная школа» учебный корпус №3 

(руководитель – Г.И.Алымова). 

2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования, объявить благодарность 

педагогам, подготовившим победителей и призёров Конкурса. 

3. Руководителям конкурсантов-победителей в соответствии  

с п.6.3. Положения о проведении Фестиваля направить материалы 

победителей регионального этапа Конкурса на федеральные (заочные) этапы 

Всероссийских конкурсов, входящих в перечень олимпиад и иных 

интеллектуальных и творческих конкурсов на 2024/25 учебный год, 

утверждённый приказом Минпросвещения России от 30 августа 2024 года 

№620. 

 

 

 

И.о. министра образования и науки  

Тамбовской области                   Н.В.Мордовкина 



7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

И.о. министра образования и науки 

Тамбовской области, заместитель 

министра – начальник управления 

общего образования и регламентации 

образовательной деятельности  

_______________Н.В.Мордовкина 

 

Заместитель начальника управления 

дополнительного образования, 

воспитания, социализации и 

государственной поддержки детей – 

начальник отдела дополнительного 

образования и воспитания  

управления дополнительного  

образования, воспитания, 

социализации и государственной  

поддержки детей министерства  

образования и науки Тамбовской  

области 

_____________________ Д.В.Трунов 

 

И.о. директора ТОГБОУ ДО «Центр 

развития творчества детей и 

юношества» 

_________________ Ю.Б.Евдокимова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Расчёт рассылки: 
 

Д.В.Трунов – 1 экз. 
ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детей и юношества» – 1 экз. 

МОУО – 30 экз. 
 

На сайт 

 


